
平成１９年度 入札契約執行状況（平成１９年９月末）

１  多様な入札方式の実施状況（発注３部関係・工事）

２  発注部門別落札率の状況

３  入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

【参考資料】

  ○平成１９年度部門別入札・契約実績（発注３部関係・工事）

  ○平成１９年度発注機関別入札・契約実績（工事）

  ○平成１９年度発注機関別入札・契約実績（委託）

  ○平成１９年度発注機関別多様な入札方式発注率



※　以下のデータは平成１９年度は平成１９
年９月末現在、平成１８年度は年度ベース

１ 多様な入札方式の実施状況（発注３部関係・工事）

　年度初めで、発注件数は少ない段階であるが、全部門で６割を超えてお
り、昨年度の実績を１０％ほど超えている。

（件数ベース、％）

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

１９年度 ８０．３ ９８．６ ８６．２ ８５．３ ７０．０ ７４．９

１８年度 ６９．６ ９１．６ ７１．４ ７６．８ ６０．０ ６３．８

２ 発注部門別落札率の状況

【工事】

   発注３部関係の落札率は９２．３％となっており、平成１８年度末の９３．
１％から０．９％、その他の機関は横ばいとなっている。

［発注３部関係］ （件数ベース、％）

区    分 農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

１９年度 ９０．６ ９５．３ ９３．０ ８９．２ ９２．９ ９２．３

１８年度 ９１．５ ９６．３ ９２．９ ９２．３ ９３．４ ９３．１

［その他］

区    分 本    庁
(出先を含

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

１９年度 ８８．６ ８７．６ ８９．１ ８６．７ ７７．１ ８１．６

１８年度 ８９．７ ９０．８ ８７．５ ８８．０ ７９．０ ８１．８

［全体］

区    分 全体計

１９年度 ９１．９

１８年度 ９２．１



【委託】

   発注３部では昨年度からほぼ横ばいで、その他の機関では、全体で２％程減少
し、７５％台となっている。

［発注３部関係］ （件数ベース、％）

区    分 農    政水    産林    務建    築土    木 合    計

１９年度 ９１．８ ６３．８ ９２．７ ８６．０ ９３．４ ９２．７

１８年度 ９１．７ ７１．４ ９２．８ ８４．８ ９３．８ ９３．１

［その他］

区    分
本    庁

(出先を含
む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

１９年度 ６８．５ ６５．５ ７３．９ ８６．３ ９５．１ ７５．４

１８年度 ６８．５ ７３．２ ８０．３ ８７．４ ７１．２ ７７．７

［全体］

区    分 全体計

１９年度 ９２．６

１８年度 ９３．０

３ 入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

　平成１８年度に比して全般的にやや低下しているが、低下の幅は、多様な入札が０．６％、
指名競争入札が０．４％となっている。一般競争の落札が大きく低下している。

（件数ベース、％）

区   分 一般競争 地域限定 公募型 簡易公募 工事希望 ＶＥ方式 小   計 指名競争 計

１９年度 ７７．６ ９０．２ ９３．４ ９２．１ － ９２．２ ９１．８ ９３．７ ９２．３

１８年度 ９０．１ ９０．６ ９４．２ ９２．６ ９３．１ ９４．９ ９２．４ ９４．１ ９３．１

※ＶＥ方式は内数



平成１９年度部門別入札・契約実績  （発注３部関係、１９年９月末）

【　工事　】 （単位：件、％）

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

条件付 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

一般競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

制限付 （ 0.3% ） （ ） （ ） （ ） （ 0.2% ） （ 0.2% ）

一般競争入札 2 4 6

［ 70.1% ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 81.3% ］ ［ 77.6% ］

地域限定型 （ 12.6% ） （ ） （ 44.4% ） （ 12.8% ） （ 9.0% ） （ 12.6% ）

一般競争入札 89 106 14 172 381

［ 85.3% ］ ［ ］ ［ 92.2% ］ ［ 89.6% ］ ［ 91.5% ］ ［ 90.2% ］

公募型 （ 4.5% ） （ 2.9% ） （ 1.7% ） （ ） （ 7.8% ） （ 6.2% ）

指名競争入札 32 2 4 149 187

［ 93.1% ］ ［ 93.3% ］ ［ 95.2% ］ ［ ］ ［ 93.4% ］ ［ 93.4% ］

簡易公募型 （ 62.9% ） （ 95.7% ） （ 40.2% ） （ 72.5% ） （ 52.9% ） （ 55.9% ）

指名競争入札 444 66 96 79 1,006 1,691

［ 91.2% ］ ［ 95.4% ］ ［ 93.4% ］ ［ 89.7% ］ ［ 92.3% ］ ［ 92.1% ］

工事希望型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

指名競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（ ） （ ） （ ） （ ） （ 2.1% ） （ 1.3% ）

ＶＥ方式 39 39

（内数） ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 92.2% ］ ［ 92.2% ］

（ 80.3% ） （ 98.6% ） （ 86.2% ） （ 85.3% ） （ 70.0% ） （ 74.9% ）

小  計 567 68 206 93 1,331 2,265

（多様な入札方式） ［ 90.3% ］ ［ 95.3% ］ ［ 92.8% ］ ［ 89.7% ］ ［ 92.3% ］ ［ 91.8% ］

（ 19.7% ） （ 1.4% ） （ 13.8% ） （ 14.7% ） （ 30.0% ） （ 25.1% ）

指名競争入札 139 1 33 16 571 760

［ 91.1% ］ ［ 94.5% ］ ［ 94.2% ］ ［ 86.7% ］ ［ 94.3% ］ ［ 93.7% ］

計 706 69 239 109 1,902 3,025

（競争入札） ［ 90.6% ］ ［ 95.3% ］ ［ 93.0% ］ ［ 89.2% ］ ［ 92.9% ］ ［ 92.3% ］

随意契約 28 1 7 66 102

合    計 734 70 246 109 1,968 3,127
１８年度多様な入
札方式実績値
（参考） ６９．６％ ９１．６％ ７１．４％ ７６．８％ ６０．０％ ６３．８％
    注）  上段（    ）は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による契約件数の割合（％）。
           中段は、契約件数。
           下段［    ］は、落札率（％）。



平成１９年度発注機関別入札・契約実績  （１９年９月末）  【工事】
（単位：件、％）

発注機関
条件付一般 制限付一般 地域限定型 公募型 簡易公募型 工事希望型 指名競争 ＶＥ方式（内数） 計 随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

石狩 5 78.8 1 92.5 24 88.8 10 93.1 40 88.7 4 44

渡島 7 92.3 6 94.8 34 93.8 3 91.6 50 93.6 2 52

桧山 3 93.0 2 95.4 26 93.1 7 90.8 38 92.8 38

後志 4 94.6 2 94.3 24 94.0 1 94.2 31 94.1 3 34

空知 30 86.4 5 93.5 148 91.3 24 92.6 207 90.8 7 214

上川 10 85.7 2 92.0 46 92.3 8 86.9 66 90.6 12 78

留萌 7 93.6 1 79.8 11 95.6 3 95.4 22 94.2 2 24

宗谷 1 97.7 10 96.3 1 96.0 23 95.7 35 95.9 35

網走 19 81.0 2 95.9 63 94.2 25 95.0 109 92.1 3 112

胆振 10 91.6 2 95.0 26 92.9 7 95.5 45 93.1 45

日高 8 90.3 1 77.1 29 91.7 18 90.5 56 90.9 1 57

十勝 23 87.5 7 93.7 74 87.2 42 92.7 146 89.1 2 148

釧路 4 90.2 3 92.6 28 91.6 7 86.2 42 90.6 42

根室 1 42.4 3 95.7 2 95.4 30 94.8 9 90.4 45 92.8 45

計 2 70.1 143 88.1 37 93.3 586 91.9 164 92.2 932 91.4 36 968

土
木
現
業
所

札幌 7 87.1 20 91.2 170 89.7 76 92.8 273 90.6 1 274

小樽 2 71.6 8 86.6 11 92.3 84 90.8 41 93.4 7 91.7 146 91.2 11 157

函館 11 94.5 19 94.1 99 94.6 85 94.7 2 96.2 214 94.6 9 223

室蘭 55 94.3 33 96.0 71 92.4 72 95.6 2 96.3 231 94.4 13 244

旭川 1 90.0 24 81.0 18 94.4 112 91.4 66 93.6 11 94.5 221 91.2 2 223

留萌 1 92.0 7 96.4 3 94.5 40 94.2 24 94.6 2 93.9 75 94.5 1 76

稚内 27 96.5 9 95.7 74 95.7 22 95.7 1 96.2 132 95.9 6 138

網走 10 94.5 13 91.4 123 94.4 65 94.0 9 89.2 211 94.1 20 231

帯広 22 88.5 11 92.3 106 87.1 38 93.0 177 88.9 1 178

釧路 1 96.7 12 89.8 127 95.4 82 95.6 5 88.8 222 95.2 2 224

計 4 81.3 172 91.5 149 93.4 1,006 92.3 571 94.3 39 92.2 1,902 92.9 66 1,968

建築整備室 14 89.6 79 89.7 16 86.7 109 89.2 109

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

石狩

渡島東部 4 90.5 1 95.3 5 96.2 10 93.8 10

渡島西部 1 95.4 2 96.3 2 96.7 5 96.3 5

後志 1 94.8 2 94.5 3 94.6 3

空知 8 94.1 3 96.2 1 99.9 12 95.1 12

上川南部 6 94.0 1 96.0 7 94.3 7

上川北部 6 88.5 6 88.5 6

留萌 3 95.5 1 79.3 4 91.5 4

網走東部 6 89.7 4 93.0 10 91.0 10

網走西部 2 83.1 1 95.9 1 94.9 4 89.3 4

胆振 2 94.8 2 94.8 2

日高 3 95.1 2 96.5 5 95.7 5

十勝 7 87.0 1 95.0 8 88.0 8

釧路 5 96.0 1 96.5 6 96.1 6

計 52 91.6 1 95.3 20 95.0 9 95.2 82 92.9 82

発注３部関係計 6 77.6 381 90.2 187 93.4 1,691 92.1 760 93.7 39 92.2 3,025 92.3 102 3,127

本
庁

総務部

農政部 2 86.2 3 87.9 5 87.2 5

水産林務部 1 95.6 1 95.6 1 2

計 3 89.3 3 87.9 6 88.6 1 7

支
庁

渡島 2 86.5 2 86.5 2 4

宗谷 1 93.3 1 93.3 1

網走 2 83.8 2 83.8 2

胆振 1 83.3 1 83.3 1

日高 1 93.9 1 93.9 1

十勝 1 86.6 1 86.6 1

根室 1 90.9 1 90.9 1

計 9 87.6 9 87.6 2 11

企業局 4 89.0 13 90.5 3 82.9 20 89.1 3 23

教育庁 10 85.7 8 87.9 18 86.7 1 19

北海道警察 76 77.1 76 77.1 76

その他計 4 89.0 26 88.5 99 79.4 129 81.6 7 136

合            計 10 82.1 407 90.1 187 93.4 1,691 92.1 859 92.1 39 92.2 3,154 91.9 109 3,263



平成１９年度発注機関別入札・契約実績  （１９年９月末）  【委託】

（単位：件、％）

発注機関
条件付一般 制限付一般 地域限定型 公募型 簡易公募型 工事希望型 指名競争 ＶＥ方式（内数） 計 随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

石狩 6 60.8 36 93.6 42 88.9 4 46

渡島 2 61.7 47 89.3 49 88.2 9 58

桧山 31 89.9 31 89.9 4 35

後志 2 93.7 27 89.7 29 90.0 1 30

空知 49 92.9 157 92.4 206 92.5 39 245

上川 10 90.8 1 92.2 67 93.2 78 92.9 4 82

留萌 26 91.2 26 91.2 2 28

宗谷 1 95.4 37 88.7 38 88.9 2 40

網走 7 61.7 109 92.7 116 90.9 5 121

胆振 3 60.9 52 91.7 55 90.1 7 62

日高 1 88.6 1 94.8 68 90.4 70 90.5 1 71

十勝 93 92.7 93 92.7 17 110

釧路 2 70.7 33 94.0 35 92.6 1 36

根室 1 91.5 35 94.1 36 94.0 1 37

計 83 85.2 3 94.1 818 92.0 904 91.4 97 1,001

土
木
現
業
所

札幌 1 63.3 547 92.5 548 92.4 33 581

小樽 2 88.6 242 92.8 244 92.8 14 258

函館 1 35.3 310 94.0 311 93.8 8 319

室蘭 3 80.0 301 94.0 304 93.9 18 322

旭川 3 91.1 335 93.8 338 93.8 21 359

留萌 2 61.0 3 75.3 115 93.8 120 92.8 9 129

稚内 127 93.9 127 93.9 8 135

網走 2 80.9 247 93.6 249 93.5 17 266

帯広 231 94.0 231 94.0 12 243

釧路 2 92.1 164 93.8 166 93.8 12 178

計 16 78.6 3 75.3 2,619 93.5 2,638 93.4 152 2,790

建築整備室 78 86.0 78 86.0 15 93

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

渡島東部 6 92.2 6 92.2 1 7

渡島西部 5 92.5 5 92.5 5

後志 2 93.9 2 93.9 2

空知 4 93.6 4 93.6 4

上川南部 4 92.8 4 92.8 1 5

上川北部 4 93.2 4 93.2 1 5

留萌 4 92.5 4 92.5 1 5

網走東部 2 92.7 2 92.7 1 3

網走西部 3 93.1 3 93.1 1 4

胆振 2 93.2 2 93.2 2

日高 2 91.8 2 91.8 2

十勝 5 92.3 5 92.3 1 6

釧路 1 92.5 1 92.5 1 2

計 44 92.7 44 92.7 8 52

発注３部関係計 99 84.1 6 84.7 3,559 93.0 3,664 92.7 272 3,936

本
庁

農政部 3 60.0 2 81.3 5 68.5 5

計 3 60.0 2 81.3 5 68.5 5

支
 

庁

網走 2 65.5 2 65.5 1 3

計 2 65.5 2 65.5 1 3

企業局 4 69.5 4 66.2 5 83.6 13 73.9 13

教育庁 5 86.3 5 86.3 5

北海道警察 1 95.1 1 95.1 1

その他計 4 69.5 7 63.5 15 82.5 26 75.4 1 27

合            計 4 69.5 106 82.8 6 84.7 3,574 92.9 3,690 92.6 273 3,963



平成１９年度発注機関別多様な入札方式発注率  （１９年９月末）

発注機関名 多様な入札方式件数 総発注件数 率
（発注３部関係）

石狩支庁 30 40 75.0%
渡島 47 50 94.0%
桧山 31 38 81.6%
後志 30 31 96.8%
空知 183 207 88.4%
上川 58 66 87.9%
留萌 19 22 86.4%
宗谷 35 35 100.0%
網走 84 109 77.1%
胆振 38 45 84.4%
日高 38 56 67.9%
十勝 104 146 71.2%
釧路 35 42 83.3%
根室 36 45 80.0%
支庁  計 768 932 82.4%
札幌土現 197 273 72.2%
小樽 105 146 71.9%
函館 129 214 60.3%
室蘭 159 231 68.8%
旭川 155 221 70.1%
留萌 51 75 68.0%
稚内 110 132 83.3%
網走 146 211 69.2%
帯広 139 177 78.5%
釧路 140 222 63.1%
土現  計 1,331 1,902 70.0%
建築局 93 109 85.3%
森づくりセンター  計 73 82 89.0%
発注３部関係  合計 2,265 3,025 74.9%

（その他）

本庁  計 3 6 50.0%
支庁等  計 0 8 0.0%
企業局 17 20 85.0%
教育庁 10 18 55.6%
北海道警察 0 76 0.0%
その他  合計 30 128 23.4%

総    計 2,295 3,153 72.8%
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